
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 
Deliberazione N° 23   Seduta del 28/11/2025 
 
 

Oggetto: Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio per intervento di somma 
urgenza. 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese novembre alle ore 19:30 e seguenti, 
in Solarino nella consueta sala del Palazzo Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, 
convocato a termini dell'art. 19 della L.R. 26/8/92, n. 7 così come integrato con l'art. 43 
della L.R. n. 26/93 mediante avvisi scritti e notificati nei modi di legge a tutti i Consiglieri, 
ricorrendo l'ipotesi prevista dall'art.31 comma terzo della L.142/90 recepito con 
L.R:n.48/91. 
 
Fatto l'appello nominale, risultano presenti N. 10 ed assenti, sebbene invitati, N. 2 
Consiglieri Comunali, come appresso indicati: 
 

Componente Presente 

Italia Benedetta 
Pelligra Giuseppe 

Burgio Oriana 
Lombardo Angela 
Torcasso Marco 

Scorpo Sebastiano 
D’Aquino Giuseppe 
Terranova Emilio 
Oliva Francesca 
Mangiafico Pietro 
Cassia Salvatrice 

Germano Giuseppe 

 

NO 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
NO 
SI 
SI 

 

 
Ai sensi dell'art. 20 – 3 comma – della L.R. n. 7/92 è stato diramato avviso di 
convocazione al Sindaco On. Spada Tiziano Fabio - Sindaco il quale è presente. 
 
Presiede l'adunanza il Presidente Dott. Pelligra Giuseppe il quale con l'assistenza del Vice 
Segretario Capo Dott. Listo Antonino accertata la legalità del numero di intervenuti 
secondo le prescrizioni dell'art. 30 della L.R. 6/3/89, n.9 essendo: 
 
Assegnati al Comune N. 12 in carica 12 Presenti 10 e pertanto dichiara aperta la seduta 
che è PUBBLICA. 



IL RUP 

 

CONSIDERATO che in data 2/10/2025 è stata riscontrata la presenza di un guasto tecnico di 

rilevante entità all’impianto di sollevamento dell’acqua potabile ubicato a Floridia in Contrada 

Intagliata, tale da rendere non più funzionante il sistema di pompaggio con interruzione della 

regolare erogazione idrica a una parte significativa del territorio comunale; 

CONSIDERATO altresì che è stato necessario effettuare con la massima urgenza la sostituzione 

dell’impianto di sollevamento, per i seguenti motivi: 

• l’interruzione del servizio idrico rappresenta una grave minaccia per l’igiene e la salute pubblica, 

con potenziali ricadute su abitazioni, attività produttive e strutture pubbliche; 

• l’intervento non è procrastinabile e non è possibile attivare misure alternative; 

• l’applicazione delle normali procedure di affidamento provocherebbe un ritardo incompatibile 

con la necessità di ripristinare tempestivamente un servizio essenziale; 

• sussiste una condizione di estrema urgenza non imputabile alla stazione appaltante, come 

previsto dall’art. 140 del D.lgs. 36/2023. 

CHE l’intervento di ripristino dell’impianto consisteva in: 

• Estrazione elettropompa 

• Installazione di motore di riserva già in possesso dell’Ente  

• fornitura e posa in opera di una pompa del tipo exa pump FX8” 130/12 -150 o equivalente; 

• fornitura e posa in opera di cavi del tipo FG16 da mmq 95; 

• ricollocazione nuova elettropompa  

• lavori accessori di collegamento idraulico ed elettrico. 

VISTO l’art. 140, c. 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i “………………. In circostanze di somma urgenza che 

non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o 

imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, 

ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro 

tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata 

esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo 

stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il 

soggetto di cui al precedente periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture 

entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 

incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del 

presente comma, l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture 

redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di 

somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere 

per rimuoverla”. 

CONSIDERATO che è stata contattata l’impresa HIDRO TECNO POMPE & C. S.A.S. di 

INCONTRO DOMENICO con sede a Lentini via Stazione n. 14 P. IVA 01870540893, in possesso 

dei requisiti richiesti e di specifica esperienza per la tipologia di lavorazioni da effettuare, che si è 

resa disponibile ad eseguire gli interventi richiesti con immediatezza per l’importo di €. 9.100,00 

oltre IVA, giusto preventivo di spesa acquisito al prot. 15672 del 2/10/2025, ed è stato redatto dal 

sottoscritto verbale di somma urgenza in pari data;  

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa il possesso dei requisiti necessari per 



l’affidamento di che trattasi, prevista dal c.7 dell’art. 140 prima richiamato, e pervenuta al nostro 

Ente al prot. n. 15672 del 02/10/2025, da assoggettare a controllo da parte del RUP, a termini del II 

periodo dello stesso c. 7, nel più breve tempo possibile, compatibile con la gestione della situazione 

di emergenza, e comunque entro 60 gg. dall’affidamento;  

VISTO il Verbale di somma urgenza del 02/10/2025 con il quale: 

- Si accerta la necessità di provvedere con immediatezza alla realizzazione dell’intervento 

prima descritto in circostanze di somma urgenza così come stabilito dall’art. 140 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

- Si individuano le lavorazioni urgenti e indifferibili per evitare pregiudizi alla pubblica e 

privata incolumità; 

- Si affida l’intervento alla Società HIDRO TECNO POMPE & C. S.A.S. di INCONTRO 

DOMENICO con sede a Lentini via Stazione n. 14 P. IVA 01870540893; 

PRESO ATTO che il corrispettivo delle prestazioni ordinate così come stabilito all’art. 140, c.3, 

del D. Lgs. 36/2023 è stato definito consensualmente con l’affidatario nell’importo di € 9.100,00 

oltre IVA, quindi per un importo totale di € 11.102,00 come desumibile dall’offerta economica 

allegata al Verbale di Somma Urgenza; 

VISTA la Perizia Giustificativa delle prestazioni richieste redatta dal RUP in attuazione dell’art. 

140, c. 4, del D. Lgs n. 36/2023; 

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 191 del D. Lgs. N. 267/2000 con cui si stabilisce che: “Per i 

lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 

responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della 

spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 

copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 

alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data 

di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 

data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 17/10/2025 con la quale: 

1) Si approva il Verbale di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 140 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 

indispensabile per rimuovere le cause di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità con cui 

si affida l’intervento per la sostituzione dell’impianto di sollevamento dell’acqua potabile di 

Contrada Intagliata a Floridia, a servizio dell’Acquedotto Comunale, a l l ’ impresa  HIDRO 

TECNO POMPE & C. S.A.S. di INCONTRO DOMENICO con sede a Lentini via Stazione n. 

14 P. IVA 01870540893 che, con la controfirma del predetto Verbale, si è resa è disponibile ad 

eseguirli con immediatezza e per l’importo di €. 9.100,00 oltre IVA al 22% definito 

consensualmente con l’affidatario ai sensi dell’art. 140 c.3 del D. Lgs n. 36/2023, giusto 

preventivo di spesa acquisito al prot. 15672 del 2/10/2025; 

2) Si approva la Perizia Giustificativa delle prestazioni richieste redatta ai sensi dell’art. 140, c.4, 

del D. Lgs. N. 36/2023 per un importo netto di € 9.100,00; 

3) Si approva l’obbligazione assunta in via d’urgenza ai sensi dell’art. 191, c. 3, del D.Lgs 

267/2000, in quanto intervento necessario a rimuovere un pericolo per la salute pubblica e 

indifferibile; 



4) Si dispone, in attuazione del predetto art. 191, c. 3, di sottoporre il sopraddetto provvedimento di 

Giunta al Consiglio Comunale per il riconoscimento della legittimità del debito ai sensi dell’art. 

194 c.1, lett. e del predetto D.Lgs.; 

5) Si dà atto che all’impegno della spesa necessaria per l’esecuzione del predetto intervento di 

somma urgenza si provvederà successivamente al predetto riconoscimento consiliare della 

spesa e con Determinazione del Capo Settore Tecnico; 

RISCONTRATA l’urgenza di affidare i lavori con immediatezza alla ditta sopra citata, ai sensi 

dell’art. 140, c. 1, del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’Ente si trova in regime di gestione provvisoria del bilancio e che la spesa 

complessivamente necessaria, pari ad € 11.102,00 IVA compresa, trova copertura nel corrente 

esercizio finanziario al codice 09/04/1/103-1505;  

CHE occorre riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio derivante dal predetto intervento in 

somma urgenza, così come stabilito dal surrichiamato comma 3 dell’art. 191 del D. Lgs. N. 

267/2000 e con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), dello stesso Decreto;  

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. 

b), n. 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi tra il sottoscritto e la sopracitata Ditta, così 

come contemplato dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di riconoscere, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art 191 comma 3 del D. Lgs. 

267/2000 e con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), di quello stesso 

Decreto, la legittimità del debito fuori bilancio derivante dall’esecuzione dell’intervento di 

somma urgenza in premessa indicato, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 

del 17/10/2025, dell’importo complessivo di €. 11.102,00 risultante dalla sopraddetta Perizia 

Giustificativa redatta dal RUP in attuazione dell’art. 140, c. 4, del D. Lgs n. 36/2023; 

2) di dare atto che la spesa complessivamente necessaria, pari ad € 11.102,00, trova copertura nel 

corrente esercizio finanziario del bilancio di previsione al codice 09/04/1/103-1505;  

3) Di rendere la seguente delibera immediatamente esecutiva stante la necessità procedere 

all’impegno della spesa necessaria per estinguere, prima possibile, il superiore debito 

commerciale. 

  

IL RUP 

Geom. Romano Giuseppe 

Firmato Digitalmente 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

VISTO l’esito delle esperite votazioni presenti 10 - votanti 10 – favorevoli 10, espressi ed 
accertati nei modi di legge: 
 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere 

ed approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 
2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni 

di urgenza rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva 

l’adottata deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 

3/12/1991. 

 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

 

Il Presidente 

Dott. Pelligra Giuseppe 

Il Consigliere Anziano 

Dott.ssa Oliva Francesca 

Il Segretario Comunale 

Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

04/12/2025 al 19/12/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

 


